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Abstrakt

Literárně přehledová část bakalářské práce zpracovává téma psychedelických látek a

jejich mechanismu účinku. Podrobněji se věnuje kontextu psychedelické zkušenosti a

jeho působení na fenomenologii psychedelické zkušenosti, konkrétně na průběh, kvalitu,

intenzitu i přetrvávající změny v chování a prožívání v důsledku psychedelické

zkušenosti. Blíže se věnuje mystickému a náročnému zážitku, které se objevují v rámci

psychedelické zkušenosti. Dále se práce zabývá jednotlivými postoji vůči smrti, jejich

definicí a významem jednotlivých typů postojů vůči smrti pro jedince a jeho život. Práce

předkládá výčet faktorů, které souvisí s daným typem postoje vůči smrti se zaměřením na

ty faktory, které mohou souviset s psychedelickou zkušeností a její fenomenologií.

Cílem práce je zkoumat, zda existuje vztah mezi fenomenologií psychedelické

zkušenosti a postojem ke smrti. Návrh kvantitativního výzkumu se zabývá uživateli

psychedelických látek s psychedelickou zkušeností. Pomocí dotazníků Mystical

Experience Questionnarie (MEQ), Challenging Experience Questionnarie (CEQ) a Death

Attitude Profile – Revised (DAP-R) administrovaných online neklinické populaci

probandům, kteří se sami hlásí k prožití nejméně jedné psychedelické zkušenosti

v neregulovaném kontextu, zkoumá jejich psychedelickou zkušenost a dává jí do

souvislosti s jejich postojem ke smrti. Výzkumný problém se zaměřuje na souvislost mezi

mystickým zážitkem vyvolaným psychedelickou látkou, jeho dimenzemi a intenzitou a

postojem vůči smrti. A souvislost mezi náročným zážitkem v rámci psychedelické

zkušenosti, jeho dimenzemi a intenzitou a postojem vůči smrti. Výsledky výzkumu by

mohly přispět k destigmatizaci psychedelik a jejich účinků na neklinickou populaci.

Výsledky mohou také sloužit k formulaci hypotéz pro další výzkum.

Klíčová slova:

Psychedelická zkušenost, postoj ke smrti, strach ze smrti, psychedelická terapie

Abstract

Theoretical part of this bachelor thesis is focused on psychedelics substances and its

effects. It focuses on the context of psychedelics experience and its relationship to

psychedelics fenomenology specifically its course, quality, intensity and longterm

changes in bahavior and experiencing. It focuses in more detail on mystical experience

during pychedelic experience. This thesis also focuses on particular attitudes toward

death, their meaning for an individual and his life. This Thesis present summary of factors

which are related to specific attitude toward death and which may be ralated to specific

fenomenology during psychedelic experience.

Aim of this thesis is to find out if there is a relationship between psychedelic experience

and attitude toward death. Design of this kvantitative research is focused on psychedelic

users with psychedelic experience. Research uses Mystical Experience Questionnarie

(MEQ), Challenging Experience Questionnarie (CEQ) and Death Attitude Profile –

Revised (DAP-R) to fing out what psychedelic experience was experienced in uncotrolled

kontext by non-clinical psychedelic users and tries to put this experience in a relationship

with a attitude toward death. Research problem si focused on a connetcion between

mystical experience induced by a psychedelic substance its demension, intensity and

attitude toward death. And a connection between challenging experience induced by a

psychedelic substance, its dimension, intensity and attidue toward death. The outcome of

this research could help with destigmatizations of psychedelic substances and its effects

on non-clinical population. The result will also be used for formulation further hypothesis.

Keywords

Psychedelic experience, attitude toward death, fear of death, psychedelics therapy
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila s ohledem na probíhající renesanci v rámci studia

psychedelických látek. Přínos tohoto tématu vnímáním v rozšíření úhlu pohledu na

možné terapeutické účinky psychedelických látek při snižování strachu a úzkosti u

pacientů (zejména u pacientů terminálně nemocných) i zdravé populace. Šířeji se věnuji

postoji vůči smrti, tedy nejen postoji strachu vůči smrti, ale i dalším vybraným postojům

vůči smrti v kontextu psychedelické zkušenosti. Dále se práce zabývá také kontextem

psychedelické zkušenosti a poukazuje na specifika méně zkoumaného neregulovaného

kontextu psychedelické zkušenosti.

Literárně přehledová část bakalářské práce zpracovává problematiku klasických

halucinogenů (psychedelických látek), blíže se věnuje mechanismu jejich účinku,

specifickým podmínkám kontextu psychedelické zkušenosti a fenoménům, které se

během psychedelické zkušenosti mohou objevovat. Větší pozornost je dána fenoménu

mystické zkušenosti a náročné zkušenosti vzhledem k množství literatury propojující tyto

dva fenomény s postoji vůči smrti. Dále se práce zabývá definováním a bližším popisem

jednotlivých druhů postojů ke smrti a různými faktory působícími na konkrétní postoje

ke smrti. Závěrem literárně přehledové části je jsou uvedeny klinické studie zabývající se

možnou redukcí strachu a úzkosti ze smrti u terminálně nemocných pacientů a studie

sledující fenomény psychedelické zkušenost s ohledem na postoje vůči smrti.

Vybraná literatura je převážně zahraniční, vzhledem k tomu, že v českém prostředí se

studiu psychedelických látek věnuje převážně Národní Ústav Duševního Zdraví ovšem

minimálně v úzkém tématu mé bakalářské práce. Zdroje jsou citovány dle formátu APA

(6th).
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1. Klasické halucinogeny a mechanismus účinku

Rozšířené označení psychedelika pro klasické halucinogeny bylo poprvé použito 1957,

tehdy ještě s alternativním označením psychomimetika, díky své schopnosti napodobovat

psychotický stav u člověka, který látku užil (Osmond, 1957). Dále ve své práci budu

používat označení klasické halucinogeny ve stejném významu jako psychedelika či

psychedelické látky. Klasická serotonergní psychedelika se v mozku vážnou na

serotoninové 5-HT2A receptory, které jsou klíčové pro regulaci kognice a kortikálních

funkcí (Nichols, 2017). V účinku psychedelik hraje svou roli i dopaminergní systém,

přesněji se na animálních pokusech ukázalo že LSD v centrálním nervovém systému

stimuluje dopaminové receptory, které se mohou účastnit LSD-indukovaných změněných

stavů vědomí (Prada, Saner, Burkard, Bartholini & Pletscher, 1975). Fyzické symptomy

po orálním užití psychedelické substance nastupují během několika jednotek až desítek

minut dle Strassmana (1984). Konkrétně se fyzické symptomy projevují rozšířením

zornic, lehkou nevolností, zčervenáním, závratěmi a zvýšeným krevním tlakem

(Strassman, 1984). Mezi mentální efekty objevující se po užití klasických psychedelik se

často řadí zkreslené vnímání času a identity, alternace ve vnímání hloubky času, zrakové

halucinace, pocit euforie a změněné vnímání barev, zvuků, dotyků a velikosti i tvaru

objektů (Carbonaro et al., 2016). Klasické halucinogeny tedy stručně řečeno způsobují

charakteristické změny percepce, subjektivního vnímání reality a kognitivních funkcí

(Fantegrossi, Murnane & Reissig, 2008) Řadíme mezi ně diethylamid kyseliny lysergové

(LSD), psilocybin, meskalin, dimethyltryptamin (DMT) a řadu dalších analogických

substancí, které se primárně váží na serotonin 5-HT2A receptory (Ray, 2010; Nichols,

2004). Nárůst dalších substancí s analogickými účinky se objevuje v důsledku snahy

uživatelů těchto látek obcházet legislativu pomocí lehkých úprav chemické struktury,

kterou ještě legislativa ani toxikologická centra neznají a kterážto úprava v nejlepším

případě nezmění účinky látky (Hill & Thomas, 2011). Klasické halucinogeny jsou

považovány za relativně bezpečné látky, které mají velmi nízký závislostní potenciál

(Nichols, 2004). Klasické halucinogeny obecně mají pouze velice nízkou hladinu

fyziologické toxicity a zatím nebyla zaznamenána orgánová poškození či

neurofyziologické deficity vlivem jejich užití (Gable, 2004; Nichols, 2004; Strassman,

1984). Populační studie zkoumající souvislost celoživotního užívání klasických

halucinogenů na mentální zdraví dokonce poukazuje v některých případech na souvislost

mezi užíváním psychedelické látky a nižším výskytem duševního onemocnění (Krebs &
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Johansen, 2013). V současné době jsou nicméně psychedelika, klasifikovány v právních

předpisech jako závislostí látky (Postránecká,Vejmola & Tylš, 2019).

Po užití psychedelické látky zažívají mnozí jedinci výrazné pozitivní změny týkající se


[…]


negativně korelovala se strachem ze smrti s ohledem na studie zabývající se snižováním

strachu ze smrti po zážitku blízkém smrti (Timmermann et al., 2018). Vyhýbající se

postoj ke smrti byl negativně korelován s intenzitou mystického i náročného zážitku,

převážně z hlediska jejich významnosti a subjektivní smysluplnosti pro probandy z již

realizovaných studií (Barrett et. al., 2016; Griffiths et al., 2008). Díky spojování vítajícího

postoje ke smrti s religiózním přesahem (Hertel, 1980), očekávám jeho pozitivní korelace

s intenzitou mystického zážitku.

Tyto výsledky jsou ovšem odhadované převážně z výsledků klinických studií, které

zkoumaly psychedelické zkušenosti a fenomény jimi vyvolané v kontrolovaném

kontextu. Omezení těchto studií spatřuji převážně v obtížném vytvoření placebo skupiny,

sebenominovaného výzkumného vzorku nemocných pacientů (Grob et al., 2011; Erritzoe

et al., 2018). Výsledky dále nelze zobecňovat na psychedelickou zkušenost jako takovou,

ale pouze na psychedelickou zkušenost v kontrolovaném kontextu. V případě studií

zaměřujících se na dlouhodobé uživatele psychedelických látek se objevují limity absence

kontrolní skupiny, používání nestandardizovaných dotazníkových metod sběru dat (Kast

& Collins, 1964).

Výsledky návrhu výzkumu by poté mohly sloužit jako podklad k vytvoření dalších

hypotéz ověřovaných v rigorózních pracích ohledně možných specifik mechanismu

účinku psychedelických látek v neregulovaném kontextu. Vzhledem ke zvolenému typu
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výzkumu nelze usuzovat na kauzální vztah mezi proměnnými. Limity navrhovaného

výzkumu spočívají v sebevýběru probandů. Jedná se tedy o nereprezentativní vzorek.

Probandi jsou sice upozorněni, aby dotazník nevyplňovali dvakrát, nicméně s ohledem na

online administraci není možnost ze stran výzkumníkům těmto případům více zabránit.

Dále také není možnost sledovat ty probandy, kteří v průběhu vyplňování dotazníků od

výzkumu odstoupí. I přesto, že jsou dotazníky administrovány anonymně může při jejich

vyplňování docházet k sociální desirabilitě či jiném zkreslení výsledků. Limity spatřuji i

ve zvolených metodách sběru dat, kdy dotazníky nemají normy pro českou populaci a

před jejich administrací by byla nutná jazyková validizace. V položkách dotazníku DAP-

R též zcela chybí behaviorální otázky, což by mohlo vysvětlovat nekongruenci výsledků

mezi DAP-R dotazníku a testu implicitních asociací zmiňovaným výše (Hu, Li, Tan,

Zhang & Zhang 2017). Velkým limitem získaných výsledků je multifaktorové působení

na postoj ke smrti. Nejvýraznější vliv na postoj ke smrti reflektuje literatura s ohledem na

věk. Mezi proměnné sledované v návrhu výzkumu patří věk, pohlaví i bližší informace o

socioekonomické stavu probanda, nicméně nelze vyloučit možnost, že postoj ke smrti

souvisí více s osobnostními charakteristikami či jinými v návrhu výzkumu

nesledovanými proměnnými.

Další práce by se mohly zabývat rozdílnými postoji ke smrti u uživatelů psychedelických

látek a populace bez psychedelické zkušenosti a utvořit tak celkový profil postojů ke smrti

k porovnání mezi těmito dvěma populacemi. V rámci klinických studií se nabízí možnost

rozšířit dosavadní zkoumání vlivu psychedelické zkušenosti na strach ze smrti o celou

škálu akceptujících postojů vůči smrti a zkoumat kauzální vztahy mezi těmito

proměnnými. Autoři Moreno et al. (2020) navrhují též podrobnější testování hypotéz

týkajících se terapeutického potenciálu psychedelických látek pomoci vyřešit obavy

vyplývající ze smrtelnosti člověka, které mohou přerůstat do maladaptivních úzkostí,

strachu ze smrti či depresí, a to jak u vážně nemocných tak i zdravých jedinců.

Závěr

Mezi hlavní poznatky z doposud realizovaných studií považuji na potenciální

terapeutické účinky psychedelických látek u pacientů v terminálních stádiích vážných

onemocnění (Griffiths et al., 2016; Menzies et al. 2018; Ross et. al., 2016) stejně tak jako

poznatky o změnách v osobnostních charakteristikách u zdravých probandů (otevřenosti)

(Bouso et al., 2012), které silně korelují s nižší mírou strachu ze smrti (Zawadzka, Dębska

41

& Zawadzki, 2017). Potenciál ve snižování úzkosti a strachu ze smrti u zdravých jedinců

pomocí psychedelické látky vidí i souhrnná studie z roku 2020 (Moreton et. al., 2020)

Tato práce se ovšem zabývá i jinými postoji ke smrti, které by také mohly být ve vztahu

s jednotlivými fenomény psychedelické zkušenosti. Rozšiřuje tak pohled na možný

potenciál psychedelické látky v souvislosti s postoji ke smrti o celou složku akceptujících

postojů ke smrti, jejichž výskyt by dle literatury také mohl mít souvislost s konkrétními

prožitky v rámci psychedelické zkušenosti. Konkrétně tedy vztah mezi smysluplností

zážitku (Griffiths et al. 2008; Griffiths et al. 2006) a vyhýbajícím se a únikovým postojem

ke smrti (Wong et. al. 1994) a spirituální významností zážitku (Barrett et. al. ,2016;

Griffiths et al.,2008) a vítajícím postojem ke smrti (Wong et. al., 1994). Navíc se návrh

výzkumu soustředí na psychedelické zkušenosti prožité v neregulovaném kontextu, a tak

může přinést nový úhel pohledu na možný mechanismus potenciálního účinku

psychedelických látek.
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