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Otázky, podněty k obhajobě:

Proč bychom se podle Vás měli v rámci psychologie zabývat postoji ke smrti a jak je měnit?
V čem je to důležité?

Bylo by možné použít v práci i nějaký dotazník měřící NDE, o kterém v práci píšete? Jak by
mohla vypadat hypotéza, kde byste využila tento dotazník?

Jak by se daly vysvětlit výsledky, kdy Vaše hypotézy nebudou podpořeny?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Zejména hodnotím kladně: výběr neprobádaného a zajímavého tématu; kreativitu při tvorbě
návrhu výzkumu, včetně hypotéz; komplexní pojetí tématu, včetně rešerše literatury o
postojích ke smrti; logickou provázanost textu v rámci teorie i od abstraktu po závěr;
propojování poznatků ze studií zabývajícíh se různými fenomény; rešerši potenciálních rizik
užití psychedelik; stručný souhrn teorie; popis nástrojů k měření; návrh odkazů na harm-
reduction služby pro respondenty; kritickou diskuzi; adekvátní využití zdrojů ze současnosti i
z minulosti, vzhledem k limitovaným poznatkům o tématu.

Práce by mohla být dále zkvalitněna v následujících aspektech: opravit překlepy v textu;
precizněji reportovat studie: prezentované informace někdy působí jako fakta, namísto
výsledků konkrétních studií či názoru autorů; doporučila bych také uvádět více informací o
reportovaných výzkumech (např. design, počet respondentů) a jasněji popsaná zjištění studií;
na str 29 a 30 jsou na dvou místech uváděny stejné výsledky jedné studie; na str 30 je
představena studie (Bouso et al, 2012) jako přinášející výsledky o postojích ke smrti,
v uvedených výsledcích se o nich ale nepíše; občas nesprávná terminologie (např. „vyhýbající
akceptující postoj“ na str 37).

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce se zabývá velmi zajímavým a málo probádaným tématem psychedelické zkušenosti a
postojů ke smrti s významnou relevancí k oboru psychologie. Z těchto důvodů u studentky
velmi oceňuji už výběr tématu, a to i přes přetrvávající kontroverznost tématu psychedelik. I
vzhledem k limitovanému množství studií ke zvolenému tématu považuji zpracování tématu za
nelehký úkol, se kterým se s nasazením a kreativně popasovala, včetně návrhu výzkumu, který
považuji za smysluplný a s potenciálem přinést zajímavá zjištění. Oceňuji také kritická zamyšlení
nad možnými souvislostmi různých psychických fenoménů a komplexní pojetí tématu. Vypsané
zejména formální nedostatky nepovažuji za zásadní a dle mého názoru jsou akceptovatelné
v rámci kritérií pro bakalářské práce.
Studentka k tématu přistoupila svědomitě od samého počátku a práci zpracovávala
zodpovědně po celou dobu. Oceňuji také její aktivní zapojení jiných odborníků na konzultace.

Přes určitý prostor ke zlepšení práci považuji za kvalitní a tímto doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 26.8.2020 podpis